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шуѓлонокии алтернативї, захирањои мењнатї, ќувваи корї.  
Дар Стратегияи рушди миллии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 

ќайд шудааст, ки «зарурати афзоиши ҳамзамони миқдории шуғли устувори пурмаҳсул 
ва маҳсулнокии меҳнат, таъмини ҳифзи иљтимоии самарабахш барои Тољикистон 
ҳадафи асосии рушд дар соҳаи меҳнат дар давраи дарозмуҳлат хоҳад шуд»1. Шуѓли 
пурмањсул ин фаъолиятест, ки ба даст овардани сатњи даромади мењнатии баланд ва ё 
фоидаро аз соњибкорї мусоидат менамояд. Татбиќи ин њадаф бештар дар иќтисодиёти 
дењот нафъ меорад.  Зеро, яке аз проблемањои асосии рушди кишоварзї ва дењот дар 
љумњурї масъалаи ќувваи кории барзиёди соњаи истењсолоти аграрї, ки пайваста бо 
дучанд афзуншавии мањсулнокии ин бахш, тезу тунд мешавад, мебошад.  

Дар давраи солњои 2012-2017 њаљми маљмўи мањсулоти кишоварзї аз 18925,4 то 
24576 миллион  сомонї зиёд шудааст, ки ин зиёдшавї 129,9%-ро ташкил дода буд. 
Маљмўи мањсулоти кишоварзї ба як коргар сомонї 134,8 % зиёд шудааст. Баробари 
зиёдгардии њосилнокии мењнат њисоби миёнаи музди мењнати моњонаи коргарони 
кишоварзї бештар аз 2,8 баробар афзун гардидааст. Аммо, дар давраи мавриди тањлил 
шумораи  коргарони кишоварзї 3,6 % кам шудааст (ба љадвали 1. нигаред). Ин раванд 
бештар хоњад шуд, чунки дар соњаи кишоварзї шуѓли мањсулнок, ки ба музди мењнати 
нисбатан кам инъикос мегарад, вуљуд надорад. Њамин тавр ањолии ќобили мењнати 
зиёдатии соњањои кишоварзї ба бахши шуѓлнокии алтернативї ва хољагињои 
ёрирасони шахсї мегузаранд. Миќдори ночизи даромад аз сарчашмаи асосї – соњаи 
бевоситаи истењсолоти аграрї боиси он мегардад, ки пардохтњои иљтимої дар 
даромадњои маљмўии ањолии дењот  таносуби баландро доро гарданд.  

                                                                                                Љадвали 1. 
                       Динамикаи нишондињандањои асосии рушди  кишоварзї  

Нишондињандањо  2012  2013  2014  2015  2016  2017 Афзоиш 
бо  % 

Шумораи 
коргарони 
кишоварзї, њазор 
нафар  

1520,3  1526,2  1524,2  1545,2  1538,6  1466,1 96,4 

Маљмўи мањсулоти 
кишоварзї, 
миллион сомонї  

18925,4  20358,5  21197,3  21862,8  23008,3  24576,0 129,9 

 Маљмўи 
мањсулоти 
кишоварзї, ба як 
нафар коргар, 
сомонї 

12448,4 13339,4 13907,2 14150,5 14954,1 16762,8 134,8 

Музди мењнати 
моњонаи коргарони 
кишоварзї ба 
њисоби миёна, 
сомонї 

158,85  213,26  251,33  278,18  303,04  451,46 284,2 

                                                           
1 Стратегияи рушди миллии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030.- С. 85 



   Аз рўйи Солномаи омории Љумњурии Тољикистон соли  2018, сањифањои  70, 132, 
234 њисоб карда шудааст. 

 
Њанўз  шуѓлнокии алтернативии воќеї дар дењот нињоят кам аст, он асосан дар 

љамъоварии алафњои худрўй, машѓулият дар корњои сохтмонї, хизматрасонињои 
ѓайрирасмї дар бозори дохили дењот ва сайёњии ибтидоии дењотї таљассум меёбад2. 
Ин шуѓлњо хосияти ѓайрирасмї ва номуназзамро (ѓайридоимиро) доранд. Он асосан 
ањолии дар канормондаи дењотро љалб мекунад, ки аз намудњои асосии шуѓлнокї 
берун карда шудаанд.  

Дар ин њолат  ва дар ин шароит сиёсати давлат метавонад дар асоси ду стратегия, 
яъне пурра ва дирижизм поягузорї гардад. Њангоми муносибати якум метавон  тахмин 
кард, ки худи бозори мењнат дар сатњи нисбатан пасти шуѓлнокї ва даромадњо дар 
дењот ба баробарвазнї меояд. Теъдоди зиёди ањолии дењот дар як ќатор минтаќањо 
метавонанд ба шуѓлнокии алтернативї гузашта пурра марганилизатсия шаванд. Як 
ќисми ин ањолї  метавонанд сафи бекорони шањриро пурра намоянд, ки  дар натиља 
коњишёбии минбаъдаи зичии ањолии дењот ба амал меояд. Дар ин њолат дахолати 
давлатї низ метавонад аз рўйи ду самт инкишоф ёбад. Давлат метавонад аз њисоби 
дастгирии умумї ва љамъшудаи  кишоварзии ватанї барои дастгирии шуѓлнокии 
дењот кўшиш намояд. Чунин протексионизми аграрии зиёдатї барои коњишёбии 
раќобатпазирии бахши аграрии мамлакат ва  рушди ѓайриоќилонаи харољоти сиёсати 
аграрї хатарнок мебошад.  

Сиёсати муосири рушди дењот мањз бо њамин роњ рафта истодааст, яъне он аз як 
тараф барои дастгирии истењсолкунандаи кишоварзии ватанї  љињати пешнињоди 
љойи корї ба ањолии дењот ва аз тарафи дигар барои дастгирии хољагињои ёрирасони 
шахсї бар зарари истењсолоти калони молї  равона шудааст. Аксари лоињањои миллї 
барои рушди таъљилии чорводорї, боѓдорї ва ангурпарварї, њавасмандгардонии 
шаклњои хурди хољагидорї дар КАС ва ѓайрањо равона шудаанд. Барномаи рушди 
чорводорї барои ворид намудани  чорвои хушзот аз хориља ва дастгирии ќарзњои 
инвеститсионї барои навсозии фермањои чорводории бузург маблаѓњои нињоят 
калонро пешбинї мекунад.  

Бинобар ин, барои дахолати давлатї дар ин њолат  роњи дуюм, яъне  сиёсати рушди 
дењот, рушди  иќтисодиёти дењот, ки як механизми ибтидоии дастгирии шуѓлнокии 
алтернативиро дар дењот дар бар мегирад, вуљуд дорад. Ин набояд барои дастгирии 
маснўии љойњои кории ѓайриаграрї дар дењот равона гардад. Он бояд  имконияти 
хориљ  сохтани ќувваи кории зиёдатиро аз дењот дар бар гирифта, барои зиёдшавии 
самаранокии истењсолоти кишоварзї ва баландгардии дахлдори музди мењнат дар 
бахш мусоидат намояд. Дар баробари зиёд шудани даромади ањолии дењот 
афзуншавии талабот  ба хизматрасонињо дар дењот ва раванди табиии ташаккули 
бозори мењнати муътадил дар он љойњо ба амал меояд.  

Имрўзњо Љумњурии Тољикистон  ба сиёсати ќавии рушди дењот њамчун  ќисми 
људонашавандаи сиёсати аграрии мамлакат баѓоят ниёз дорад. Таъхир дар њаллу 
фасли масоили номбаршуда  барои ташаккули ќишрњои ањолии  нодор дар дењот ва 
њатто умуман барои минтаќањои  дар канормондаи дењот хатарнок мебошад. Њамон 
тавр, ки аз сохтори шуѓлнокии то соли 2017 дида мешавад, миќдори коргарони дар 
дењот ба шуѓли алтернативї дар кишоварзї машѓулбуда зиёд гардидааст ва њиссаи 
онњо дар шуѓлнокии умумї бештар аз 64%-ро ташкил медињад(љадв. 2.). 

                                                                                                       Љадвали 2.  
Динамикаи  њисоби миёнаи солонаи миќдори бо кироя коркунандањо ва шуѓлнокии   

алтернативї дар кишоварзї 
 

                                                           
2 Мирсаидов А.Б. Сабуров М. Шуѓли ѓайрирасмї дар иќтисодиёти кишоварзї ва роњњои такмили он – 
монография- Душанбе:Эр-граф , 2019.- 175 с. 



Нишондињандањо  2012  2013  2014  2015  2016  2017 Афзоиш 
бо  % 

Њамагї машѓулин 
дар кишоварзї, 
њазор нафар 

1520,3  1526,2  1524,2  1545,2  1538,6  1466,1 96,4 

Њисоби миёнаи 
солонаи миќдори бо 
кироя 
коркунандањо 

499,9  496,4  494,4  490,8  483,8  520,8  104,2 

Шуѓлнокии 
алтернативї 

1020 1029,8 1029,8 1054,4 1054,8 945,3 92,6 

 
Аз рўйи Солномаи омории Љумњурии Тољикистон соли  2018, сањифаи  70 ва 

минтаќањои мамлакат соли 2018,  сањифаи 73 њисоб  дода шудааст. 
 
     Солњои 2019-2021-ро эълон намудани «Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои 

мардумї» дар ташаккули сиёсати рушди дењот пешравї  њисоб меёбад ва мутаносибан 
боиси ќабули  барномањои маќсадноки рушди иљтимоиёт мегардад. Дар ќисми зиёди 
минтаќањои мамлакат  барномањои махсуси худии рушди дењот тањия карда мешаванд, 
чунки барномаи миллї инчунин барои маблаѓгузории барномањои минтаќї роњандозї 
шудааст. Њамаи инњо падидаи интенсияи мусбат буда, вале мутаассифона на бештар 
аз он мебошанд. 

      Ќисми зиёди барномањои миллї дар худ маљмўи барномањои соњавии дахлдори  
рушди унсурњои људогонаи инфрасохтори  муњандисї ва иљтимоиро дар дењот 
таљассум мекунанд.      Муддати тўлонист, ки мутлаќо дар аксари минтаќањо кўшиш 
мекунанд, ки масъалаи сатњи пасти даромади ањолии дењотро тавассути дастгирии 
хољагињои ёрирасони шахсии ањолї њаллу фасл намоянд. Бешубња, хољагињои 
ёрирасони шахсї барои бекорони дењот ва барои машѓулини соњаи кишоварзї, ки 
музди мењнати ночиз мегиранд шуѓли муайян мебошанд. Аммо, барои сиёсати миллї 
чунин муносибат боз як вазъияти ноилољиро ба вуљуд меорад. Коргари соњаи 
кишоварзї барои он музди мењнати ночиз дорад  ё њатто бекор њисобида мешавад, ки  
дар дењот пешнињоди мењнати кишоварзї аз талабот ба мањсулоти кишоварзї зиёд 
мебошад. Масъалаи барзиёдии мењнатро дар кишоварзї аксар ваќт бо роњи 
саноатигумкунї ва экстенсификатсияи бахш њаллу фасл мекунанд. 

      Имрўзњо сиёсати рушди дењот дар љумњурї бояд сиёсати минтаќавї њангоми 
дастгирии молиявї ва институтсионалии давлат бошад. Њангоми гуногуншаклии 
зиёди масъалањо ва имкониятњо дар тамоми ќаламрави мамлакат  бо  дастурамали 
ягона аз марказ њаллу фасл намудани онњо  номумкин аст. Дар яке аз минтаќањо ин 
масъала тавассути захирањо, дар дувумї тариќи сайёњї, дар дигараш бо роњи 
истифодаи имкониятњои њудудї ва ѓайрањо  њаллу фасли худро меёбад.  

       Ба андешаи мо, вазъияти беилољи камбизоатии дар дењот ташаккулёбандаро аз 
рўйи се самти асосї  ифшо кардан зарур аст. 

       Аввалан, ин таъсиси шуѓлнокии алтернативї мебошад. Шуѓлнокї метавонад 
њамчун алтернативї мавриди баррасї ќарор гирад, агар ба он дар ќаламрави 
додашуда  истењсолкунандагони  асосии кишоварзї машѓул набошанд, вале он 
метавонад пурра кишоварзї бошад. Ба ибораи дигар, ташаккули сарчашмањои 
алтернативии даромадњо  метавонанд дар натиљаи диверсификатсияи  истењсолоти 
аграрї дар минтаќа пайдо шаванд. Аз ин љо ду усули дастгирї намудор мешаванд. 

     Баъдан, таъсис додани низоми ќарздињии хурд дар дењот барои  дастгирии 
молиявии ташаббусњои худи сокинон мебошад. Ин метавонад кооперативњои 
ќарздињї ё фондњои махсуси мањаллї бошанд. Бидуни дастгирии молиявї ва 
институтсионалии давлатї ин гуна нињодњои худфаъолияткунанда пайдо шуда 
наметавонанд ва сармояи аввалияро низ љамъ карда наметавонанд. Њамчунин дар 
дењот шакли сабуккардашудаи баќайдгирии бизнеси хурд зарур аст, зеро онро ба назар 



гирифтан лозим аст, ки талафоти эњтимолии аз андоз љойдоштаи чунин бизнес бо 
талафоти њамгуфти давлат аз пайдо нашудани чунин бизнес муќоисанашаванда 
мебошад. Боз дастгирии давлатї (минтаќавии) бизнеси венчурии барои 
диверсификатсияи истењсолоти аграрї лозим аст. Масалан, дар минтаќаи дорои  
истењсоли анъанавии шир  метавон ба фарбењкунии сермањсули чорвои калони шохдор 
шурўъ кард. Агар аз саноати коркард инвестори ба минтаќаи ашёи хом  
маблаѓљудокунанда  пайдо шавад, он гоњ метавон аз пахта ё дигар растанињои 
мењнатталаб оѓоз намуд. 

       Ќайд кардан ба маврид аст, ки санадњои барномавие, ки дар давоми  чандин 
солњои охир аз тарафи  Њукумати љумњурї оид ба рушди соњаи  иљтимої-мењнатї дар 
кишоварзї ќабул карда шудаанд, асосан ба зарурати њамкории илмї ва коркарди 
муносибатњои методологии умумии амалисозии сиёсати иљтимої-иќтисодии давлат 
оид ба таъмини  рушди устувори дењот бо маќсади баланд бардоштани сифати 
некуањволии ањолии дењот, гузариши бахши кишоварзии иќтисодиёти љумњурї ба роњи 
рушди инноватсионї равона гардидаанд.  

    Тањлили шуѓлнокї дар дењоти љумњурї нишон дод, ки дар давраи аз соли 1990 то 
соли 2017  шумораи њисоби миёнаи солонаи коргарони истењсолоти кишоварзї аз 881 
њазор нафар то 1466,1 њазор нафар зиёд гардида,  таносуби он дар шумораи умумии 
машѓулбудагон мутаносибан аз 44,7 то 61% коњиш ёфтааст. Аз ин рў, шумораи дар 
истењсолоти кишоварзї бевосита машѓулбудагон 166,4% зиёд гардида, таносуби он ба 
16,3 банди фоизї афзун шудааст. Табиист, ки чунин тамоюл дар соњаи шуѓлнокии 
ѓайрикишоварзї низ мушоњида мегардад. Азбаски њисоби миёнаи  музди мењнати 
кормандони кишоварзї дар як моњ ба миќдори 300 сомонї наметавонад эњтиёљоти 
оиларо ќонеъ намояд, онњо  ба соњаи шуѓлнокии алтернативї майл мекунанд. Ин њолат 
бешубња аз ѓайрисамаранок будани сиёсати шуѓлнокии амалишаванда дар 
муассисањои соњаи кишоварзї шањодат медињад, ки ба афзоиши бекорї дар дењот 
монеъ намегардад ва ба ташаккули диверсификатсияшудаи бозори мењнат дар соњаи 
аграрї мусоидат намекунад.  

       Дар хољагињои ањолии дењоти мамлакат, ки асосан дар шакли хољагињои 
ёрирасони шахсї зуњур мекунанд, ѓайр аз машѓулине, ки ба истењсоли мањсулот барои 
фурўш банд њастанд, боз миќдори зиёди ањолї ба фаъолияти аграрї љалб шудаанд, ки 
барои эњтиёљоти худ мањсулот истењсол менамоянд. Бешубња маълум аст, ки 
љойивазкунии ањолии аз љињати иќтисодї фаъол дар соњаи хољагии хонагии табиї 
боиси харољоти калони алтернативї мегардад. Илова бар ин, он ќисми зиёди 
худшуѓлњоро дар хољагињои ёрирасони шахсї бо вазъи хуби моддї таъмин намекунад 
ва хосияти умумии ќувваи истењсолкунандаро коњиш медињад. 

     Намудњои алтернативии шуѓлнокии хоси дењотро баррасї карда, бояд дарк 
намоем, ки  таъсиси модели бозори мењнати  ба иљтимоиёт равонашуда дар дењот ин 
низоми комплексии принсипњои умумиятдошта, муносибатњо ва методњои илмї, 
самтњои мушаххаси сиёсати давлатї дар бозори мењнати соњаи аграрї мебошад, ки 
њангоми он шуѓлнокии ањолии дењот њамчун яке аз маќсадњои асосии сиёсати 
макроиќтисодии аграрї баррасї мегардад. 

      Дар дењот шахсоне, ки љойи кори худро аз даст додаанд, чун ќоида, имконият 
надоранд, ки  бо назардошти набудани шакли алтернативии шуѓлнокии 
таъминкунандаи бозори мењнати аграрї бо љойњои кории нави даромади калондошта 
дар соњаи хизматрасонї ва инчунин дар соњањои дигари ѓайрикишоварзї  бо кор 
таъмин гарданд.  

      Солњои охир динамика ва сохтори шуѓлнокии ањолї дар хољагињои ёрирасони 
шахсї ба таѓйирот дучор шуда, шумораи дар хољагињои ёрирасони шахсии молї 
машѓулбудањо нињоят кам гардидааст, ки ин намуди фаъолият сарчашмаи асосии 
даромади онњо мебошад. Ваќтњои охир даромад аз хољагињои ёрирасони шахсї дар 
маљмўи даромадњои оила коњиш ёфта, њиссаи он дар давраи солњои 2012-2017 ба 14,3 
банди фоизї кам шудааст (љадв. 3.). 

                                                                                              Љадвали 3. 



 Даромад аз хољагињои ёрирасони шахсї дар љамъи даромади њар нафар ањолї ба 
њисоби миёна 

Нишондињандањо  2012  2013  2014  2015  2016  2017 Афзоиш 
бо  % 

Љамъи даромади 
њар нафар ањолї 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Даромад аз 
хољагии 
ёрирасони шахсї, 
бо % 

19,6 18,6 11,01 5,3 12,49 5,3 - 14,3 
 
 

Аз рўйи Солномаи омории Љумњурии Тољикистон соли  2018, сањифањои  111 ва  112 
њисоб карда шудааст. 

Бешубња, ин раванд аз нињоят мураккаб будани  таѓйирёбии пешравињо дар 
шуѓлнокии байни хонаводањои молистењсолкунанда ва  истеъмолкунанда шањодат 
медињад. Эњтимоли ќавї меравад, ки дар ин давра  аксари дар хонаводањои ба намуди 
молї машѓулбудањо  ба намуди хонаводањои истеъмолї майл карданд. Бешубња, ба ин 
раванд  дастгирии нокифояи хонаводањо аз тарафи давлат таъсир расонд. 

Барои пайдо кардани кори расмии музди мењнаташ начандон баланд назар ба 
шањрињо сокинони дењот ваќти зиёдеро сарф мекунанд (аз рўйи баъзе маълумотњо  
ќариб нисфи бекорони дењотї бештар аз як сол дар љустуљўйи кор мебошанд). Боз он 
далел аљиб аст, ки дар байни сокинони дењот, ки соњиби кор набуда, дар ќайди 
марказњои шуѓли ањолї нестанд, яъне  шахсоне, ки ба категорияи ањолии ѓайрифаъоли 
иќтисодї дохил мешаванд дар муќоиса бо шањр њиссаи касоне, ки кор кардан мехоњанд 
зиёд  мебошанд.  

Хусусияти бекории дењот дар он ифода меёбад, ки барои ќисми ќувваи кории аз кор 
озодшаванда хољагии ёрирасони шахсї  сарчашмаи ягонаи гирифтани даромад 
мебошад.  

Дар њоли њозир дар дењот  шањрвандони аз 40-сола боло, ки ќобилияти корї доранд, 
кор пайдо карда наметавонанд. Дар ин њолат  машѓулият дар хољагии ёрирасони 
шахсї сарчашмаи ягонаи гирифтани даромад њисоб меёбад.  Вале, маќоми соњибони 
хољагињои ёрирасони шахсї номуайян аст. Барои ќисми зиёди сокинони дењот 
машѓулиятро чун кори асосї дар хољагињои ёрирасони шахсї ба ќайд гирифтан 
(тавассути тартиби баќайдгирии хољагии дењќонї-фермерї) мушкилоти бисёре пеш 
меорад.  

Мутаассифона, Ќонуни ќабулгардидаи Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хољагии 
ёрирасони шахсї» (аз 8 декабри соли 2003, тањти №47) мушкилоти маќоми соњибони 
хољагињои ёрирасони шахсиро њаллу фасл накард. Ќонуни мазкур ин навбат њам 
дењотиёни дар хољагињои ёрирасони шахсї фаъолияткунандаро аз андозњо њимоя кард, 
аммо дастрасии онњоро ба роњњои расмии њимоя њангоми  пиронсолї ва беморї 
таъмин накард. Дар айни замон дар љумњурї ба њисоби миёна  бештар аз 50%-и њамаи 
машѓулини дењот дар бахши ѓайрирасмї банд мебошанд, ки  ин умуман аз 
нишондињандаи шањр  ду маротиба зиёд аст. Тањќиќи соњаи шуѓлнокї дар дењот имкон 
дод, ки тамоюлоти зерин муайян карда шаванд:  

–коњишёбии минбаъдаи шуѓлнокї дар ташкилотњои кишоварзї на танњо аз сабаби  
ќатъшавии фаъолияти  як ќисми онњо, балки аз њисоби  дар  истењсолоти кишоварзї 
истифода кардани  технологияи муосири захирасарфакунанда мебошад; 

– устувории шуѓлнокї дар хољагињои фермерї ва хољагињои ёрирасони шахсии 
молистењсолкунанда бо дар муњити онњо пухта расидани сохторњои бозории бештар ё 
камтар ќобилияти њаётидошта; 

– афзуншавии машѓулини хољагињои ёрирасони шахсии истеъмолкунанда дар 
шакли оммавии шуѓлнокии кишоварзї. 

Ба аќидаи мо, дар дењот асоси заминавии методологияи рушди шуѓлнокии 
алтернативї  оркарди самтњои стратегии рушди соњањои шуѓлнокии алтернативї дар 
ќаламрави дењот мебошад, зеро стратегияи алтернативии шуѓлнокии ањолии дењот ин 



модели якљоякардашудаи амалиёт барои рушди сифатии мањал дар доираи таъмини 
тамоюлоти мусбати љињати сифат ва сатњи зиндагї равонашуда мебошад.  

Аз ин рў, стратегияи шуѓлнокии алтернативии ањолии дењот бояд на танњо 
маќсаднок, балки  комплексї низ бошад, он бояд њамаи хусусиятњои дењот, дар 
навбати аввал таљдиди сифатии захирањои мењнатиро устувор гардонад ва дастгирї 
намояд. Ин барои таѓйирёбии асосноки шуѓлнокии ањолии дењот заминаи воќеї 
таъсис медињад ва на танњо љойњои кории навро инкишоф дода љойњои кории 
мављударо дар соњањои афзалиятноки иќтисодиёти дењот нигоњ медорад, балки дар 
соњањои ѓайрикишоварзї љойњои кории нави даромади калондоштаро  ташкил 
мекунад. 

Њамин тавр, маќсади стратегияи шуѓлнокии алтернативии ањолии дењот ин  
коркард ва асосноккунии самтњои таѓйирёфтаи рушди нуќтаи ташаккулёбии афзоиш 
мебошад, ки талабот ба ќувваи кориро њавасманд мегардонад ва барои  баландшавии 
музди мењнат ва даромади ањолии дењот дар доираи таќозои  ќатъии молиявї, 
институтсионалї ва иљтимоии мављуда ёрї мерасонад. 

Коркарди ќоидањои асосии  стратегияи шуѓлнокии алтернативї ба дараљаи муњим 
муносибати минтаќавиро таќозо мекунад, чунки иљрои лоињањо ва барномањои 
иљтимої- иќтисодї дар дењот амалисозии маљмўи тадбирњоро дар воњиди сохтории 
мушаххаси њудудї, ки на танњо бо иќтидори захиравї, балки бо  мушкилоти хоси 
рушд, аз љумла хусусиятњои фаъолияти мењнатї фарќ мекунанд, пешбинї менамояд. 

  Бо дарназардошти хосияти  таъсири эњтимолии иќтидори захиравии њудудї ба 
модели шуѓлнокии алтернативї зарур аст, ки њангоми коркарди стратегия ќонунњои 
динамикаи шароити табиї-иќлимї, сифати неруи инсонї  мавриди омўзиш ва 
истифода ќарор гиранд ва инчунин лозим аст, ки тамоюли рушди муносибатњои 
иљтимої-сиёсї, аз љумла њуќуќї, иљтимої-мењнатї ба назар гирифта шаванд, то ки 
онњо дар ќоидањои стратегї дуруст инъикос ёбанд. 

Баррасии ќонунњои амалкарди иќтидори захиравии њудуди дењот, ки асоси рушди 
њамаи соњањои таъминкунандаи шуѓли алтернативї, таъсиси заминањои ташаккули 
нуќтањои афзуншавї бо назардошти њамаи љанбањои таъмини зиндагї (рушди соњаи 
иљтимоиёт ва инфрасохтори муњандисї,  диверсификатсияи бизнес дар дењот, тавсеаи 
бозори мењнат, инкишофи равандњои худидоракунии мањаллї) мебошанд њатмї аст.  

Бо назардошти мављудияти  таѓйироти муњимми ќувваи кории хољагињо аз рўйи 
иќтидори иљтимої-мењнатї ва инчунин муассисањо  оид ба имкониятњои таъсиси 
љойњои кории самарабахш зарур аст, ки варианти консепсияи шуѓлнокии самаранок 
тањия карда шавад. Ин низоми чорањо ва механизмњо сафарбаркунии нисбатан пурраи 
захирањоро бо маќсади рушди шуѓлнокии њаматарафа дар асоси диверсификатсияи 
шаклњои бизнеси даромадноки кишоварзї ва ѓайрикишоварзї дар дењот таъмин 
мекунанд. 

Бо дарназардошти он, ки хољагињои хонагии дењотљойњо аксаран  имконияти 
мањдуди љалби маблаѓњои ќарзиро доранд, онњо њангоми интихоби  стратегияи 
иќтисодии таъмини зиндагї бисёр ваќт ба шакли камхарољоти бизнес таваљљуњ 
мекунанд. 

Аз ин рў, дар байни омилњое, ки барои ањолии дењот сарчашмаи муњимми таъмини 
зиндагї мебошанд, метавон шуѓлнокии фаъолияти ѓайрикишоварзиро дар заминаи 
захирањои табиии мањаллї људо намуд, яъне таќвияти диверсификатсияи истењсолоти 
кишоварзї ва рушди соњаи шуѓлнокии алтернативї дар дењот мебошад, ки таъсиси 
иќтисодиёти самарабахши дар таѓйири намудњои фаъолият асосёфтаро дар назар 
дорад. Иќтидорњои табиї-њудудї ва иљтимоии ањолї  бояд асоси рушди фаъолияти 
ѓайрикишоварзї гарданд. 

Дар љумњурї ба наќши бешубња муайянкунандаи кишоварзї дар ташаккули рушди 
устувори бозори мењнати аграрї нигоњ накарда, њангоми таъмини шуѓлнокии 
коргарон дар истењсолоти кишоварзї ва умуман дар дењот  амалан принсипи наќшавї 
намоён намешавад. Ба њайси роњи баромад аз вазъияти барзиёдии мењнат дар бозори 
мењнати њудуди дењот, ки мушкилоти ташаккули таъмини устувори зисти ањолиро 



пурзўр мекунад, рушди бозори мењнати дар асоси инкишофи намудњои бизнеси 
ѓайрикишоварзї ва кишоварзии ѓайрианъанавї диверсификатсияшуда  зарур аст. 

Аз ин рў, иќтидорњои табиї-њудудї ва иљтимоии сокинон  бояд асоси рушди 
фаъолияти ѓайрикишоварзї гарданд. 

Баробари рушди муносибатњои бозорї дар фаъолияти иќтисодиёти дењот наќши 
соњибкорї дар соњањои хизматрасонї, ки аз тарафи ташкилотњои сохтмонї, манзилї-
коммуналї, наќлиётї, савдо ва муассисањои хўроки умумї расонида мешаванд, баланд 
хоњад шуд. 

Муносибатњои алтернативї оид ба таъмини шуѓлнокї дар дењот бояд  барои 
баланд бардоштани сатњи шуѓлнокї ва даромади ањолии дењот  тавассути рушди 
фаъолияти ѓайрикишоварзї  асос ёбанд. 
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АННОТАТСИЯ 
 

СОЊАИ ШУЃЛНОКИИ АЛТЕРНАТИВЇ ВА ЗАРУРАТИ ИНЪИКОСИ ОН 
ДАР ЊАЁТ 

 
Дар маќола сабабњои мављудияти шуѓли альтернативї дар дењотљойњо ва наќши он 

дар диверсификатсияи манбаъи даромадњои кормандони соњањои кишоварзї ва 
умуман таъмин намудани шуѓлнокї дар иќтисодиёти дењот мавриди омўзиш ќарор 
гирифтааст. Пайваста бо рушди иќтисодиёти дењот теъдоди зиёди ањолии дењот ва 
ќуввањои мењнатии барзиёдтї дар як ќатор минтаќањо метавонанд ба шуѓлнокии 
алтернативї гузаранд.  

 
АННОТАЦИЯ 

 
АЛЬТЕРНАТИВНАЯ ЗАНЯТОСТЬ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕГО ОТРАЖЕНИЯ В 

ЖИЗНИ 
В статье рассматриваются причины существования альтернативной занятости в 

сельской местности и ее роль в диверсификации источников дохода работников 
сельского хозяйства и занятости в сельском хозяйстве в целом. С развитием сельской 
экономики большое количество сельского населения и избыток рабочей силы в ряде 
регионов могут перейти на альтернативную занятость. 

Ключевые слова: сельское хозяйство, экономика сельского хозяйства, занятость, 
альтернативная занятость, трудовые ресурсы, рабочая сила. 

 
ANNOTATION 

ALTERNATIVE EMPLOYMENT AND THE NECESSITY OF ITS REFLECTION 
IN LIFE 



The article examines the reasons for the existence of alternative employment in rural 
areas and its role in diversifying the sources of income for agricultural workers and 
employment in the rural economy in general. With the development of the rural economy, a 
large number of the rural population and the surplus labor force in a number of regions 
may switch to alternative employment. 

Keywords: rural economy, agricultural economics, employment, alternative employment, 
labor resources, labor force. 

 
 


